
Pág 1 de 4 

 

ATOS  A DM IN IS TRATI VOS  
 de 27 de julho de 2010 

 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

ATOS 

 
ATO Nº 110/2010/CEPE, DE 24/06/2010 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada no dia 10 de junho de 
2010, e o que consta do Processo nº 006384/2010, resolve designar as professoras RITA DE 
CÁSSIA PEREIRA FARIAS, matrícula 7965-0/UFV, e AMÉLIA CARLA SOBRINHO BIFANO, 
matrícula 7430-6/UFV, como representantes dos Professores Adjuntos, efetivo e suplente 
respectivamente, no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com mandato até 21 de 

junho de 2013. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa- Presidente do CEPE  

 
ATO Nº 116/2010/CEPE, DE 05/07/2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea  

Fitopatologia/Bacteriologia de Plantas, do Departamento de Fitopatologia, de que trata o 
Edital nº 132/2010, publicado no DOU de 28/05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 
21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  
Prof. Sérgio Hermínio Brommonschenkel (6525-0) - UFV (Presidente)  
Prof. Mário Lúcio Vilela de Resende - UFLA 
Profª. Andréa Bittencourt Moura - UFPEL 
Membros Suplentes: 
Prof. Marcos Rogério Tótola (7774-7) - UFV 
Profª. Rosângela D´Arc de Lima Oliveira (7203-6) - UFV 
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa - Presidente do CEPE 

 
ATO Nº 117/2010/CEPE, DE 06/07/2010- O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Visitante, área/subárea  História, do 
Departamento de História, de que trata o Edital nº 40/2010, publicado no DOU de 19/03/2010, 
conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  
Prof. Fábio Faria Mendes (6920-5) - UFV (Presidente)  
Prof. Jonas Marçal de Queiroz (7998-7) - UFV 
Profª. Karla Denise Martins (7999-5) - UFV 
Membro Suplente: 
Profª. Patrícia Vargas Lopes de Araújo (10019-6) - UFV 
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa - Presidente do CEPE 
 
 
 

 



Pág 2 de 4 

RESOLUÇÃO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 11/2010- O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Viçosa, 
órgão superior de administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta 
no Processo nº 09-04827,  resolve aprovar as Normas de Composição e Funcionamento da 
Ouvidoria, que passam a fazer parte integrante desta Resolução. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente do Consu  
 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATOS 

 

ATO No 00003/2010/PAD/CS, DE 30/6/2010 -O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0837/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 00882/2008, resolve designar os servidores ROGÉRIO RODRIGUES 
DE ARAÚJO, matrícula 8319-4/UFV, JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV e 
ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 
responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 
009592/2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá, Pró-Reitor 
de Administração. 
 
ATO No 00004/2010/PAD/CS, DE 5/7/2010 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0837/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar 
os servidores EDUARDO MÁRCIO MAFFIA, matrícula 4041-X/UFV, JOSÉ ATAMARO DE BARROS, 
matrícula 4785-6/UFV e ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 (trinta) 
dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no 
Processo nº 007671/2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves 
Tibiriçá, Pró-Reitor de Administração. 
 

ATO No 00005/2010/PAD/CS, DE 05/7/2010 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0837/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar 
os servidores EDUARDO MÁRCIO MAFFIA, matrícula 4041-X/UFV, IOLANDA SAMPAIO 
FONSECA, matrícula 6452-1/UFV e ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 
(trinta) dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato 
denunciado no Processo nº 007088/2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber 
Gonçalves Tibiriçá, Pró-Reitor de Administração. 

 
 

ATO No 00006/2010/PAD/CS, DE 05/7/2010 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0837/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve        

designar os servidores EDUARDO MÁRCIO MAFFIA, matrícula 4041-X/UFV, IOLANDA SAMPAIO 
FONSECA, matrícula 6452-1/UFV e ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 
(trinta) dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato 
denunciado no Processo nº 009420/2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber 
Gonçalves Tibiriçá, Pró-Reitor de Administração. 
ATO No 00007/2010/PAD/CS, DE 06/7/2010 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



Pág 3 de 4 

0837/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar 
os professores BENEDITO ROCHA VITAL, matrícula 0829-X/UFV, CARLOS ANTÔNIO MOREIRA 
LEITE, matrícula 2407-4/UFV, e o técnico de nível superior EDUARDO JAIME QUIROS BATRES, 
matrícula 6096-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância que, no prazo de 30 (trinta) dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir 
providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 010117/2010. Publique-se e cumpra-

se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá, Pró-Reitor de Administração. 
 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

ATOS 
 
 

ATO Nº 51/2010/PEC, DE 16/06/2010 
 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV, 
0429948/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção no dia 18 de junho de  2010, por 

motivo de viagem do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima - Pró-Reitor de Extensão e Cultura 
 

 
ATO Nº 52/2010/PEC, DE 17/06/2010 
 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
exonerar LÚCIA MARIA DE CARVALHO ZAMPERLINI como membro da Comissão instituída 
pelo Ato 16/2010/PEC (Comissão 11 da Semana do Fazendeiro, responsável pela Venda de 
stands internos e externos). Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima- Pró-
Reitor de Extensão e Cultura 

 

 
ATO No 53/2010/PEC, de 17/06/2010 
 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  
acrescentar, por designação, os professores IVO JUCKSCH, IRENE MARIA CARDOSO e 
WILLER ARAUJO BARBOSA à Comissão 28 da Semana do Fazendeiro, instituída pelo Ato 
037/PEC/2010, responsável pela Troca de Saberes. Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo 
Souza Lima- Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

 

ATO Nº 54/2010/PEC, DE 17/06/2010 
 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
acrescentar, por designação, FERNANDA MENDES VIEGAS à comissão 12 da Semana do 
Fazendeiro, instituída pelo Ato 017/2010/PEC, responsável pela Divulgação, Marketing e 
Avaliação. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima- Pró-Reitor de Extensão e Cultura 



Pág 4 de 4 

 
ATO Nº 55/2010/PEC, DE 17/06/2010 
 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar os Professores MARGARETH DA SILVA ALVES, matrícula 6515-3/UFV, RÔMULO 
RIBON, matrícula 8833-1/UFV, ERNANE CORREA RABELO, matrícula 8349-6/UFV e ALISSON 
CARRARO BORGES, matrícula 8332-1/UFV,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão para analisar os currículos dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolf do 
Mérito em Extensão - 2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima- Pró-Reitor 
de Extensão e Cultura 

 

 
ATO Nº 56/2010/PEC, DE 22/06/2010 
 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV, 

0429948/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção no dia 23 de junho de  2010, por 
motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima- Pró-
Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 57/2010/PEC, DE 29/06/2010 

 
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0840/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV, 
0429948/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção no período de 30 de junho de  2010 a 
02 de julho de 2010, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Gumercindo Souza Lima- Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de Comunicação 
Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício 

Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitor: Luiz Cláudio Costa • Vice-Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Coordenadora de 
Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins • Elaboração: 
Edilson Camilo Mendes 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

